CÂMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO Nº.........., de 2019
(Do Sr. Eli Correa Filho)

Requer, nos termos regimentais, a tramitação

conjunta do Projeto de Lei nº 7.759 de 2014 com

o Projeto de Lei nº. 4.487, de 2016.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

A instituição de registros biométricos para fins de identificação

do cidadão é objeto de duas proposições em tramitação nesta Casa.

O Projeto de Lei nº 7.759, de 2014, torna obrigatória a

identificação biométrica para a emissão de documento de identidade.

Já o Projeto de Lei nº 4.487, de 2016, torna obrigatória a

instituição do registro biométrico para o Cadastro de Pessoas Físicas – CPF.

Diante da evidente correlação entre as proposições, há que

tramitarem conjuntamente, nos termos dos artigos 142 e 143 do RICD.

Sala das Sessões, de agosto de 2019.

Deputado ELI CORRÊA FILHO

DEM-SP
RE

Q
 n

.2
36

6/
20

19
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

0/
09

/2
01

9
17

:2
8